constituição de grupos de pesquisa e organização de redes sociais, que funcionam como 

importantes fóruns de discussão técnico-científica e social. 

5. RECURSOS FINANCEIROS 

5.1.  Os recursos financeiros disponíveis para o presente edital são de R$ 250.000,00 (duzentos 
e cinquenta mil reais). 

5.2. O recurso será fragmentado por chamada de acordo com o cronograma do item 3.1, esse 
valor também será fragmentado e disponibilizado ao proponente de acordo com a tabela do 
item 6.1 deste edital. 

5.3. O saldo de recursos financeiros remanescente de uma chamada, caso ocorra, poderá ser